CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

INDICAÇÃO N° 109/2025

Os Vereadores abaixo subscritos, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em

especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à V.

Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITAM QUE SEJAM REALIZADAS MELHORIAS NA DRENAGEM PLUVIAL NO
CRUZAMENTO DA RUA CLÓVIS COUTO COM A RUA SARGENTO VELOSO, BAIRRO JARDIM

SANTO ANTÔNIO”.

JUSTIFICATIVA:

Os Vereadores abaixo subscritos vêm, por meio desta Indicação, solicitar ao Chefe do Poder

Executivo atenção especial ao assunto abaixo a saber:

Considerando as dificuldades enfrentadas pelos moradores do Bairro Jardim Santo Antônio,

especialmente no cruzamento da Rua Clóvis Couto com a Rua Sargento Veloso, venho por meio

desta, solicitar melhorias na drenagem pluvial daquela localidade.

O sistema de drenagem pluvial no referido cruzamento tem apresentado falhas, causando o

acúmulo de água nas vias durante períodos de chuva, o que gera transtornos significativos para a

circulação de pedestres e veículos. Aiém disso, o acúmulo de água também pode contribuir para

problemas de saúde pública e danos à infraestrutura local.

Dessa forma, solicitamos a análise e execução de um projeto de melhorias na drenagem

pluvial, visando a instalação de redes de escoamento adequadas, a fim de solucionar os problemas

de alagamento e garantir maior segurança e conforto para a população local.

Agradecemos pela atenção e pela consideração dessa solicitação, com a esperança de que

as melhorias solicitadas tragam benefícios reais para os moradores do bairro.

Desta forma, aguardamos resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 03 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

PROTOCOLIZADO EM

horas

CAMARA PIUMHI

REH?U
' Ãss

FÁBIO HENRIQUE NOVAES
Vereador 2025/2028

f;
Raquel Rosa dos Santos ■;

Chefe de Gabinete
Matrícula 01718-7

JOÂO MARCOS MACEDO SILVEIRA
Vereador 2025/2028

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br